

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Poczta w państwie, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Listy reklamacyjne nie przyjmują się. Listów ni frankowanych nie zwraca się.

Reklamistów nadsyłanych nie zwraca się.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, Indziej urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę przyjmują: Administracja S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski.



Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Sierpień... z 2-50 Od 1 Sierpnia do końca Września... 5- Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Sierpień... 6 marek

Kraków 28 lipca.

Przegląd Polityczny.

Uregulowanie funduszu indemnizacyjnego galicyjskiego zamierzone przez rząd, jako akt prostego sprawiedliwości, staje się najwidoczniej dla opozycji konikiem, którego ona starannie i wedle wszelkich zasad trunuje już dzisiaj, aby podcaz kampanii parlamentarnej ruszyć go na arenę wy-

skiego, na którym miano wziąć pod dyskusję rozporządzenie ministerjalne, regulujące sprawę egzaminów na uniwersytecie praskim. Według Presse, na najbliższej sesji sejmu wyż-

Podróż Schloetzera do Wąrzawy wstrzymana została, dla tego, że w tej chwili sprawa wschodnia zajmuje całą uwagę ks. Bismarcka. Wieściom o przyłączeniu Luksemburga do Niemiec zaprzeczają z Berlina z dołączeniem uwagi, że je za wszelki tendencyjnie przez Francję roz-

Oświadczenie Turcy, że się podejmują interwencyję zbrojną w Egipcie, przyszło ministerstwu francuskiemu w samą porę. W komisji bowiem zajmującej się kredytem na obsadzenie kanału sueskiego, wniosek rządowy nie uzyskał ani jedno-

Anglia zatrzyma zapewne Aleksandryę, aby uzyskać przez to rękopię, że Turcyja po przywróceniu status quo wyjdzie znow z Egiptu, ale od wydłowania dalszych sił wstrzyma się zapewne, aby nie powiększać zamieszania.

ostatecznie ponieść te koszty, jest w tej chwili dla Porty mało znaczącym i nie ułatwia jej wcale akcyi.

Sprawa rzekomych układow Arabi baszy z Anglikami jest dotąd zagadkową. W chwili kiedy Turcyja, jako zwierzchnik Egiptu, zabiera się do uporządkowania jego interesów, jednostronnie a-

Okazało się dowodnie, że bez podlegania lub przynajmniej tolerowania ze strony rządu, napaści na żydów w Rosyi, nie byłoby nastąpiły. Odkaź rząd inne w tej sprawie zajął stanowisko, napaści te usta-

Do osoby hr. Tolstoja, przywiązywane było z jego przesłabości politycznej, wyobra-

chlebiając i podniecając dzikie namiętności rasowe i religijne, zaostrażając antagonizm i pomiatając, niszcząc, depoząc prawa ludz-

Znamieniem światłego meża stanu, jest właśnie szukanie prawdy choćby względnej, tem samem może on łatwiej niż inny opie-

ciele i pedagogowie poczeli zasiać swemi znakomi-temi pracami to pismo, dając cenne wskazówki co do pedagogicznego i dydaktycznego postępo-

Tak wstępny postoj zdobywszy sobie poważne stanowisko, nie podejmował jednak Szkoła tym ra-

Kilka uwag o Towarzystwie pedagogicznem w Galicyi.

Organem Towarzystwa pedagogicznego jest tygodnik pedagogiczny Szkoła, wychodzący we Lwo-

Taki charakter noszą artykuły kierujące, spraw-

Jeżeli jednak potrafiliśmy choć po części niespra-wiedliwie, dla czego Szkoła nie jest piśmie niezależ-

Dziecinne lata Mickiewicza.

tęgo ojciec poety, jako jeden ze spadkobierców, układa się z rodziną i od września owego roku sam staje się zawiadowcą Zaosia. Z papierów pozosta-

Być może, że prawnikowi z zawodu nie bardzo się wiodło gospodarstwo, albo może zajęcia adwokackie lepsze na przyszłość otwierało widoki. Dość, że p. Mikołaj w r. 1801 puszcza Zaosie w dzierż-

W roku zeszłym, po pożarze w Nowogrodzku donosiły dzienniki warszawskie, że i dom rodzinny Adama Mickiewicza padł ofiarą.

wzięcia skamieniałości. Mszy służyłem w Woro-

W ten tedy sposób wyjaśnia się sprawa, że Zaosie nie jest miejscem urodzenia poety, zarówno jak i dom, zwany w Nowogrodzku domem Mickie-

W powyższem przedstawieniu rzeczy opieramy się na badaniu p. Korotyńskiego, ogłoszonym jesz-

Zan powróciłszy z wygnania, odwiedzał różne miejscowości na Litwie i w r. 1841 w liście do p. Franciszkiowej Małewskiej tak pisze:

Jednak ów dom, z cegły mruwany, o czterech oknach frontowych, z gancem i wielkimi topa-

Do domu tego sprowadził się tedy Mikołaj Mickiewicz wraz z rodziną, która przez ten czas u-

Do domu tego sprowadził się tedy Mikołaj Mickiewicz wraz z rodziną, która przez ten czas u-

Do domu tego sprowadził się tedy Mikołaj Mickiewicz wraz z rodziną, która przez ten czas u-

syna Antoniego w roku 1805, ale ten umarł w niemowlęctwie.

Przypatrmy się teraz cokolwiek bliżej tej rodzinie i poznajmy domową atmosferę, którą ona żyła i oddychała.

Zacznijmy od ojca. Pan Mikołaj, komornik miński i adwokat nowogrodzki, był znanym powie-

Nie spotykamy nigdzie w poezjach Adama wspomnienia o ojcu, a gdyby było to figury skre-

Może też nieraz p. Mikołaj synów, powracających z wakacji, spędzanych w Zaosiu, witał w podobny sposób:

Krótkie były Sędziego z synowcem witania: Dał mi poważnie rękę do pocałowania, i w skroń ucałowawszy, uprzejmie pozdrowił;

Tyle tylko możemy powiedzieć o ojcu naszego poety.

Natomiast nierownie więcej rysów moglibyśmy zebrać na opis matki. Postać ta bowiem wywarła widocznie w umyśle i sercu poety wielkie wraż-

Pani Górecka, córka Adama Mickiewicza w przed-śliznych o swoim ojcu „Wspomnieniach“ mówi, że poeci nasz dzieciom swoim często opowiadał o swej matce, która kochała nadzwyczajnie.

Alę któż nie wyobrazi sobie tej szlachetnej postaci i zarazem nie zrozumie wpływu, jaki ona na serce swych synów wywierała, choćby tylko ze słów na początku Pana Tadeusza:

Panno święta, co jasnej bronzisz Czystałochwy... Gdy od płaczącej matki, pod Twoją [opiekę]

Oftarowany, martwą podniosłem powiekę; I zaraz mogłem do twych świątyni progę Isć, za wrócone życie podziękować Bogu.

Prawdziwie to zdarzenie opowiadał Adam Odyń-cowi jeszcze w r. 1829, że będąc dzieckiem wy-padł przez okno i był już, jak się zdawało, bez życia. Wówczas matka porwała go na ręce i rzuciwszy się na kolana, ofiarowała go do Najśw. Panny.

Adem do chwili utworzył ocy i odradu wrócił do zdrowia, a z owego potulczenia pozostało mu „lekkie splecenie“, które go jednakże, zdaniem Odyńca, nie tylko nie szpeciło, lecz o-wszem (przynajmniej w oczach przyjaciela) nada-wało mu „jakiś szczególny, odróżniający wadyłk w ruchach, a mianowicie w chodzeniu.“

Górecka, Wspomnienia, str. 44. Listy z podróży, tom II, str. 68.

TEOFIL ZIEMBA.

(Ciąg dalszy nastąpi).





